
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 03 - LOGISTICA, PREVISIONE ED ALLERTAMENTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4557 del 27/04/2022

OGGETTO: INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 113 D LGS. N. 
50/2016 - IMPEGNO DI SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che

 con Decreto n. 5940 del 29.05.2020 si è proceduto:

- all'adesione, ai sensi di legge, al Contratto Quadro Consip SPC Cloud Lotto 4 aggiudicato al 
RTI  composto  da  Almaviva  S.p.a.  (mandataria),  Almawave  S.r.l.  (mandante),  Indra  Italia 
S.p.A.  (mandante)  e  Pwc Advisory  S.p.a.”,  per  la  realizzazione del  progetto  "Protezione 
Civile Regione Calabria", a valere sul POR FERS/FSE 14/20 Azione 2.2.2;

- ad  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  fabbisogni  acquisito  con  pec  assunta  al  prot.n. 
128256/Siar del 06.04.2020;

- ad approvare il progetto dei fabbisogni acquisito con pec assunta al prot.n. 128256/Siar del 
06.04.2020, allegato al seguente atto per farne parte integrante e sostanziale;

- ad approvare il quadro economico del progetto pari ad € 4.956.345,00, così ripartito:

Descrizione
Importo (iva inclusa ove
applicabile)

Progetto Esecutivo Lotto 4 € 4.856.820,00
Incentivo  previsto  ai  sensi  dell'art.113  del 
D.Lgs. n. 50/2016 per
il RUP e DEC per il personale con funzione di 
supporto
tecnico/amministrativo

€ 79.620,00

Contributo da corrispondere a Consip S.p.a € 19.905,00
TOTALE € 4.956.345,00

- a confermare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nominato con nota prot. 
n. 95242/Siar del 4 marzo 2020, in atti;

- a nominare il Direttore dell'Esecuzione del Contratto;
- a disporre che il RUP e il DEC possano avvalersi, per l’espletamento delle attività inerenti 

l’affidamento di che trattasi, del personale con funzioni di supporto tecnico/amministrativo;
- a riconoscere al RUP, al DEC e al personale con funzione di supporto tecnico/amministrativo 

un incentivo ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. n. 50/2016, con il regolamento regionale n.7/2019 
per  la  disciplina  degli  incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  113  del  d.lgs  50/2016  s.m.i., 
pubblicato sul Burc n. 34 del 13 Marzo 2019, nei limiti dei fondi appositamente previsti nel 
quadro economico dell'intervento corrispondenti ad € 79.604,31, pari al 2% dell'importo della 
Fornitura e che trova copertura sul medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli servizi e 
forniture;

- a  impegnare  per  il  2020-2021-2022  la  somma  pari  a  €  79.620,00,  afferente  l’incentivo 
previsto  dall’art.  113  del  D.Lgs  n.  50/2016  assunta  sul  capitolo  U9140501805  come da 
schema sotto allegato;

- ad accertare 2020-2021-2022 l’entrata di € 79.620,00, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs.118/2011 
e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata E9305990501;

- a  demandare  al  responsabile  del  procedimento  ogni  adempimento  successivo  alla 
attuazione del presente provvedimento;

- Con Decreto di liquidazione del Dipartimento Protezione Civile n. 13358 del 21/12/2021 si dispone 
la  liquidazione  di  euro  20.823,52,  in  favore  della  regione  medesima  per  il  pagamento  degli 
incentivi tecnici ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016, secondo quanto di seguito meglio specificato.

- RUP Matr. 48850:
Retribuzioni in denaro Euro 10.295,94;
Contributi a carico dell’Ente Euro 2.460,01;
IRAP Euro 875,15.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- DEC Matr. 553775:
Retribuzioni in denaro Euro 5.432,63;
Contributi a carico dell’Ente Euro 1.298,02;
IRAP Euro 461,77.

Preso atto che:
1. Con Decreto del Settore Ragioneria Generale del Dipartimento Economia e Finanze n. 3291 del 

28.03.2022 è stato assunto l'accertamento n. 1553/2022  sul capitolo E 9305990501 “FONDO 
FINALIZZATO  AL PAGAMENTO  DEGLI  INCENTIVI  TECNICI  AL PERSONALE REGIONALE 
(ART.  113  DEL  DECRETO  LEGISLATIVO  18  APRILE  2016,  N.  50  REGOLAMENTO 
REGIONALE N. 7 DEL 5 MARZO 2019”, per l’importo di euro 45.565,77;

Considerato che:
- occorre  ora procedere  con  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa sui  fondi  destinati  alle  finalità  in 

argomento sui capitoli U9011000701, U9011000702 e U9011000703, rispettivamente per il pagamento 
di retribuzioni in denaro, contributi obbligatori a carico Ente ed IRAP in favore dei dipendenti regionali 
impegnati in dette attività;

- che con pec del 04.04.2022, assunta agli atti d’ufficio, il Dipartimento Protezione Civile ha richiesto al 
Settore  Economico,  Gestione  Economica  e  Previdenziale  del  Personale,  Contrattazione,  del 
Dipartimento  Organizzazione,  Risorse  Umane  e  al  Settore  Bilancio  del  Dipartimento  Economia  e 
Finanze,  l’autorizzazione  ad  operare  sui  Capitoli  di  bilancio  U9011000701,  U9011000702  e 
U9011000703, al fine di procedere alla generazione delle schede di impegno delle somme destinate 
alla liquidazione degli incentivi tecnici di cui all’art.113 del d.lgs. 50/2016.

Richiamato il  paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

Preso Atto  che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate 
disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del  D. Lgs. n. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 
della Legge Regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sui pertinenti 
capitoli U9011000701, U9011000702 e U9011000703 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio 
dell’esercizio finanziario 2022;

Ritenuto provvedere ad impegnare:
- sul capitolo U9011000701 l’importo complessivo di per € 15.728,57, giusta proposta di impegno n. 

2066/2022;
-  sul  capitolo U9011000702 l’importo complessivo di  per  € 3.758,03,  giusta proposta di  impegno n. 

2067/2022;
- sul capitolo U9011000703 l’importo complessivo di per €   1.336,92, giusta proposta di impegno n. 

2068/2022;

Visti:
I. la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale;
II. il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000;

III. il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IV. la  Legge  Regionale  n.  69  del  27/12/2011  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario”;

V. la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, con la 
quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VI.il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento 
di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento  regionale  19 
febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre settori e 
contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta della 
Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VII. il  D.P.G.R. n.  192 del  8 novembre 2021,  con il  quale è stato conferito  l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VIII. il D.D.G. n.11693 del 17.11.2021 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 3 Logistica, 
previsione ed allertamento e ad interim del Settore 1 Risorse umane e strumentali e servizi generali di 
funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

IX.la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

X. la legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
XI.la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2022 – 2024;
XII. la  DGR  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

XIII. la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

XIV. la legge 241/1990, art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
XV. il d.lgs. 165/2001, art. 53, comma 16-ter (antipantouflage);
XVI. il d.lgs. n. 50/2016 e successive disposizioni integrative e correttive;
XVII. l’art. 113 del d.lgs. N° 50/2016;
XVIII. l’art. 13 del Regolamento Regionale n° 7/2019;
XIX.la Relazione del RUP del 29.11.2021, prot. n° 517097, con la quale viene comunicata la verifica 

delle attività di Programmazione della spesa, certificato il raggiungimento degli obiettivi previsti dal  
cronoprogramma approvato e proposta la liquidazione degli incentivi tecnici ai dipendenti che hanno 
partecipato alle attività in argomento;

XX.le proposte di  impegno n° 2066/2022,  2067/2022 e 2068/2022 generate telematicamente e parti 
integranti del presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) Di prendere atto della Relazione del RUP del 29.11.2021, prot. n° 517097, assunta agli  atti,  con la 
quale  viene  comunicata  la  verifica  delle  attività  di  Programmazione  della  spesa,  certificato  il 
raggiungimento degli obiettivi previsti dal cronoprogramma approvato e proposta la liquidazione degli 
incentivi tecnici ai dipendenti che hanno partecipato alle attività in argomento.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) Di attestare il  raggiungimento degli obiettivi nei  tempi previsti  dal cronoprogramma approvato con il  
Decreto  dirigenziale  n°  13358  del  21.12.2021  da  parte  dei  dipendenti  riportati  nello  stesso  D.D. 
relativamente all’attività di “Programmazione della spesa”.

3) Di accertare il diritto a percepire gli incentivi tecnici, ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e del  
comma 8 dell’art. 13 del R.R. n. 7/2019, in favore dei dipendenti che hanno preso parte effettivamente 
alle attività in argomento così come segue:

Personale impegnato
RUP

Matr.48850
DEC

Matr. 553775
Retribuzione € 10.295,94 € 5.432,63
Contributi sociali a carico 
dell’Ente

€ 2.460,01 € 1.298,02

IRAP € 875,15 € 461,77
4)Di  demandare al  Settore  Gestione  economica  e  previdenziale  del  personale  del  Dipartimento 

Organizzazione, Risorse Umane, per come previsto dallo stesso comma 8 dell’art. 13 del R.R. n. 7/2019, 
la liquidazione delle somme di cui al precedente punto 3., mediante accredito in busta paga.

5)Di impegnare in favore del Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane:

-  sul  capitolo  U9011000701  l’importo  complessivo  di  per  €  15.728,57  €,  giusta  proposta  di 
impegno n. 2066/2022 per competenze;

- sul capitolo U901100702 l’importo complessivo di per € 3.758,03, giusta proposta di impegno n. 
2067/2022 per contributi a carico dell'Ente;

- sul capitolo U901100703 l’importo complessivo di per €   1.336,92, giusta proposta di impegno 
n. 2068/2022 per IRAP;

6) Di  notificare il  presente  atto  al  Settore  Gestione  economica  e  previdenziale  del  personale  del 
Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane per i provvedimenti consequenziali.

7) Di provvedere alla pubblicazione del  provvedimento sul  B.U.R.C. ai  sensi  della L.R.  11/2011 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679.

8) Dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013 
giusta circolare n. 57364/19 del Segretario Generale.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FIORIGLIO ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


